
Apstiprināts ar  

Valsts izglītības satura centra  rīkojumu Nr.41-09/68 

 

XI Latvijas skolu jaunatnes dziesmu un deju svētki 

 

Vides interešu izglītības projekts „Burto dabā, vidē, visumā” 

Nolikums 
 

MOTO: Mācīsimies izprast un saudzēt vidi gan gatavojoties svētkiem, gan svētku laikā. Šis 

projekts ir atvērts, un tajā var iesaistīties ikviena izglītības iestāde vienā vai vairākās projekta 

aktivitātēs, izvērtējot savas iespējas, resursus un intereses. 

 

MĒRĶI  

1. Popularizēt vides izglītību XI Latvijas skolu jaunatnes dziesmu un deju svētku 

dalībniekiem, viesiem un skatītājiem, aktīvākos vides interešu izglītības pulciņus iesaistīt svētku 

pasākumos.  

2. Sekmēt skolēnu izpratni par vidi un tās problēmām, aktivizēt un paplašināt vides 

izglītības darbu izglītības iestādēs. 

3. Veicināt un attīstīt sadarbību starp valsts, pašvaldību institūcijām un nevalstiskajām 

organizācijām videi draudzīgas rīcības sekmēšanā. 

 

ORGANIZATORI 

Valsts izglītības satura centrs (VISC) sadarbībā ar pašvaldībām, izglītības iestādēm, Vides 

aizsardzības un reģionālās attīstības ministriju, vides nevalstiskajām organizācijām. 

 

DALĪBNIEKI 

Skolēni, kas gatavojas XI Latvijas skolu jaunatnes dziesmu un deju svētkiem.  

Vispārējās, profesionālās, speciālās un interešu izglītības iestāžu audzēkņi.  

 

NORISE 

Aktivitāte – Jauno vides pētnieku forums „Skolēni eksperimentē”. 

Piedaloties aktivitātē, dalībnieki veic patstāvīgus pētījumus un eksperimentus par dažādām 

vides tēmām. Tas var būt individuāls vai grupas darbs (vienu darbu var veikt ne vairāk kā 3 

dalībnieki). Dalībnieku vecums – 1.-9. klase. 

1.kārta 2015.gada 

19. februāris  

Zemgales reģiona Kompetenču attīstības centrā, Svētes ielā 33. 

Vērtēšanas kritēriji: 

 darba oriģinalitāte; 

 eksperimenta/pētījuma zinātniskums, izpildījums; 

 personīgais ieguldījums eksperimenta/pētījuma veikšanā; 

 darbā atspoguļota saudzējoša attieksme pret apkārtējo vidi; 

 Eksperimenta/pētījuma izpratne, skaidrojums; 

 darba prezentēšana. 

Apbalvošana: 

Labākais darbs pārstāvēs Jelgavas pilsētu valsts jauno vides 

pētnieku forumā „Skolēni eksperimentē” 2. kārtā Rīgā. 

Visi Jauno vides pētnieku foruma „Skolēni eksperimentē!” 

dalībnieki saņems Zemgales reģiona Kompetenču attīstības 

centra atzinības rakstus. 

Pieteikšanās: 

Pieteikuma anketu (pielikumā) konkursam un pētījuma aprakstu 

lūdzam atsūtīt/ atnest līdz 2015. gada 12. februārim 



 2 

 e-pasts -  dace.petersone–gutmane@zrkac.jelgava.lv 

Darbus iesniegt līdz 16. februārim ZRKAC Vispārējās un 

profesionālās izglītības atbalsta nodaļā, Svētes iela 33.  

Sīkāka informācija - t. 63012153 Dace Pētersone – Gūtmane 

 

2.kārta 2015.gada 

14.marts 

plkst.10.00  

Skolēni tiekas forumā Rīgā LU Ķīmijas fakultātē, Kr.Valdemāra 

ielā 48. Forums norisinās zinātniskas konferences veidā, kurā tās 

dalībnieki 7-10 minūšu stāstījumā klātesošos iepazīstina ar 

veiktajiem pētījumiem un eksperimentiem. Līdztekus tam 

dalībniekiem būs iespējams uzzināt, kādus eksperimentus veic 

zinātnieki.  

Vides izglītības projekta „Burto dabā, vidē, visumā” noslēgums norisināsies XI 

Latvijas skolu jaunatnes dziesmu un deju svētku laikā no 2015.gada 7.-11.jūlijam Vērmanes 

dārzā vides radošajās darbnīcas, kurās tiks demonstrēti un prezentēti gan veiksmīgākie vides 

pētījumi un eksperimenti, gan izspēlētas labākās vides spēles, gan parādīts svētku dalībnieku 

veikums vides sakopšanā. 

 

VĒRTĒŠANA UN APBALVOŠANA 

2. aktivitāte – Jauno vides pētnieku forums. 

1. kārtas dalībniekus vērtē un apbalvo novada/pilsētas organizatori. Konkursā vērtē: 

1.1. Veiktā eksperimenta/pētījuma zinātniskumu, izpildījumu. 

1.2. Eksperimenta/pētījuma izpratni, skaidrojumu. 

1.3. Personīgo ieguldījumu eksperimenta/pētījuma veikšanā. 

1.4. Atbildes uz jautājumiem par eksperimentu, tā norisi, rezultātiem un nozīmi. 

2.kārtas (foruma) dalībnieki (komandas) saņem VISC pateicības. Interesantāko eksperimentu 

autori saņem pārsteiguma balvas. Interesantākos darbus nosaka paši foruma dalībnieki balsojot. 

  

FINANSĒJUMS 

1. kārtu finansē izglītības iestādes, izglītības pārvaldes un pašvaldības.  

No valsts budžeta 42.03. apakšprogrammas „Skolu jaunatnes dziesmu un deju svētki” 

finansē jauno vides pētnieku foruma un vides izziņas spēļu konkursa 2.kārtas un vides radošo 

darbnīcu Vērmanes dārzā organizēšanai nepieciešamo telpu un aprīkojuma īri un materiālus, 

ekspertu un žūrijas komisijas darbu, daļēji nodrošina balvu fondu.  

Dalībnieku piedalīšanos 2.kārtas pasākumos un vides radošajās darbnīcās Vērmanes 

dārzā finansē pašvaldība vai iestāde, kuru dalībnieki pārstāv. Spēļu izveidi finansē paši veidotāji, 

piesaistot pašvaldību un sponsoru līdzekļus.  

 

JURIDISKIE JAUTĀJUMI 

Iesniedzot vides izziņas spēli konkursam, autors/i: 

- Garantē, ka darbs ir autora/u jaunrades produkts, un uzņemas visu atbildību par 

zaudējumiem, kas var rasties VISC vai trešajām personām, ja kāda persona ceļ pretenzijas 

par darba autorību un izmantošanu. 

- Dod atļauju VISC  izziņot darbu. 

- Nodod VISC īpašumtiesības un visas autora/u mantiskās tiesības uz darbu ar tā 

iesniegšanas dienu VISC. Pēc darba  iesniegšanas, autora/u mantiskās tiesības ir nodotas 

VISC kā izņēmuma licence, VISC tās var izmantot bez papildu samaksas 99 (deviņdesmit 

deviņus) gadus visā pasaulē un visos veidos izglītības mērķiem, nekomerciālos nolūkos. 

- Dod atļauju rediģēt, papildināt vai citādi uzlabot iesniegto darbu.  

 

Pasākumu laikā dalībnieki var tikt fotografēti vai filmēti, un audiovizuālais materiāls var 

tikt publiskots. 

mailto:gutmane@zrkac.jelgava.lv


 3 

 

PROJEKTA VADĪTĀJS 

VISC Interešu izglītības un audzināšanas darba nodaļas vecākā referente Inese Liepiņa, 

tālr.67350814, fakss 67226535, e-pasts inese.liepina@visc.gov.lv.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:inese.liepina@visc.gov.lv


 4 

 

1. pielikums 

XI Latvijas skolu jaunatnes dziesmu un deju svētki 

Vides izglītības projekts „Burto dabā, vidē, visumā” 

Jauno vides pētnieku foruma „Skolēni eksperimentē” pieteikums 1. kārtai 

Iesūtīt līdz 2015.gada 12. februārim uz e pastu -  dace.petersone – gutmane@zrkac.jelgava.lv 

 

Jelgavas pilsētas izglītības iestāde __________________________________ 

Nosaukums____________________________________________________________ 

Izglītības iestāde______________________________________________________________ 

Autoru vārdi, uzvārdi__________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

Vecums (klase)_______________ 

Skolotājs/konsultants__________________________________________________________ 

Tālrunis____________________________e-pasts___________________________________ 

Prezentācijai forumā nepieciešamais aprīkojums_____________________________________ 

Īsa darba anotācija  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

mailto:gutmane@zrkac.jelgava.lv

